ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО1 07 июля 2021 года 

Павлово-Посадский городской суд ФИО1 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры ФИО6, подсудимого ФИО2, защитника ФИО13, предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование 9 классов, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: ФИО1 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,-

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ФИО2, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 находясь у железнодорожного полотна на участке местности на расстоянии 1000 метров от железнодорожной станции «Вохна» г.о. ФИО1 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес>, нашел, тем самым незаконно приобрел сверток из липкой ленты внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом, содержащим в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,23 грамма, что является крупным размером, которое стал хранить при себе без цели сбыта, для своего личного немедицинского употребления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был доставлен сотрудниками ОРППСП в МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенный по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г.о. ФИО1, 

<

адрес>, где в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 35 минут проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане джинс, одетых на нем был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом, содержащим в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,23 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для своего личного немедицинского употребления, тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного немедицинского употребления вещество, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,23 грамма, что является крупным размером. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное на исследование вещество, массой 1,23 г, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное на экспертизу вещество, массой 1,21 г, «обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиции в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества». 

Вина ФИО2 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами:

показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов утра он находился у себя дома и ему позвонил его двоюродный брат ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с номера 89999036300, который живет рядом с ним и предложил ему поехать в город ФИО1 погулять, выпить пива, на что он согласился. Приехав в город ФИО1, они немного погуляли, выпили пива и после уже собирались ехать домой, но оказалось, что перерыв в движении электропоездах, то они решили пойти пешком от станции «Вохна» до станции «Фрязево». Идя по путям, он увидел, что его двоюродный брат ФИО2 нагнулся, потом поднялся и что-то убрал себе в карман. Что ФИО17 подобрал, он у него не спрашивал, тот ему это также не пояснил. ФИО2 предложил ему вернуться назад и добраться до дома на автобусе, так как до станции «Фрязево» очень далеко идти пешком. Вернувшись назад к станции «Вохна», они вышли к частным домам и начали спорить с ФИО2, ругаться, при этом используя в разговоре нецензурную брань, в этот момент к ним подошли сотрудники полиции, и, предъявив служебные удостоверения сообщили о том, что они совершают правонарушение и на них составят протокол. В этот момент ФИО2 начал заметно нервничать, в результате чего им сообщили, что их доставят в отделение полиции. Прибыв в отдел полиции в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. Сначала проводили личный досмотр ФИО17, затем досмотрели его. О том, что при личном досмотре ФИО17, у него что-то нашли, он узнал от сотрудников полиции. С ФИО17 он по данному вопросу не общался. После окончания его личного досмотра, был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Ему известно, что иногда его брат ФИО2 употребляет запрещенные вещества, но что именно, он не знает (л.д.33-35); 

показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №3 о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы контроля за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОРППСП МО МВД России «Павлово-Посадский» в отдел полиции были доставлены двое граждан. По информации, которую сообщил один из доставленных, у него при себе имелся сверток с наркотическим средством. На основании инструкции, для оказания помощи при изъятии наркотического средства, он присутствовал при проведении личного досмотра доставленных. Досмотр проводился в присутствии двух приглашенных понятых. Первым личный досмотр проводился мужчины, который представился как ФИО2. Сотрудник ОРППСП разъяснил понятым их обязанности, а так же то, что в случае необходимости они могут быть допрошены в качестве свидетелей по уголовному делу. Перед началом личного досмотра, досматриваемому было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен. ФИО2 пояснил, что при себе имеет сверток с наркотическим средством. После этого, в ходе личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане джинс, одетых на нем был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри и круглый магнит, а также в правом наружном кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». По факту изъятых вещей, ФИО2 пояснил, что сверток с веществом и мобильный телефон принадлежат ему. Сверток с веществом он хранил для личного употребления. По окончании был составлен протокол, который все участвующие лица подписали. После личного досмотра ФИО2 был проведен личный досмотр второго мужчины Свидетель №1. В ходе личного досмотра Свидетель №1 ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончании был составлен протокол, в котором все участвующие лица в том числе и он, поставили свои подписи (л.д.43-45); 

показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №2 о том, что он работает в должности инспектора мобильного взвода ОРППСП МО МВД России «Павлово-Посадский». ДД.ММ.ГГГГ им совместно с заместителем командира взвода ОРППСП МО МВД России «Павлово-Посадский» старшим лейтенантом полиции Свидетель №4, командиром мобильного взвода ОРППСП МО МВД России «Павлово-Посадский» старшим прапорщиком полиции Свидетель №6 осуществлялось скрытое патрулирование лесного массива вблизи железнодорожной станции «Вохна» Горьковского направления, где согласно имеющейся информации, неизвестные лица делают закладки с наркотическими средствами. В ходе патрулирования вблизи 

<

адрес> г.о. ФИО1 

<

адрес> около 12 часов 50 минут, нами были замечены двое мужчин, которые разговаривали между собой и выражались нецензурной бранью, тем самым нарушали общественный порядок. Они подошли, представились, объяснили причину и цель обращения, предъявили служебные удостоверения. Данные граждане начали заметно нервничать, в результате чего ими было принято решение доставить данных граждан в дежурную часть МО МВД России «Павлово-Посадский» для проверки. В последствии данные граждане были установлены как: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес> дома, 

<

адрес>; Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес> дома, 

<

адрес>. ФИО2 в ходе беседы, пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство. Для оказания помощи в осмотре граждан, был также приглашен сотрудник ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». В ходе проведения личного досмотра ФИО8 в правом наружном кармане джинс, одетых на не нем, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри и круглый магнит, в правом наружном кармане джинс, надетых на нем был рбнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой сотового оператора «Теле 2». В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (л.д.46-48);

показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №4, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д.60-62); 

показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №6, аналогичными показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №4 (л.д.63-65);

рапортом, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ заместителем командира взвода ОРППСП МОМВД России «Павлово-Посадский»совместно с инспектором мобильного взвода ОРППСП МО МВД России «Павлово-Посадский» лейтенантом полиции Свидетель №2, командиром отделения мобильного взвода ОРППСП МО МВД России «Павлово-Посадский» старшим прапорщиком полиции Свидетель №6 по ранее поступившей от сотрудников ГНК информации осуществлялось скрытое патрулирование лесного массива вблизи железнодорожной станции «Вохна» Горьковского направления. В ходе патрулирования вблизи 

<

адрес> г.о. ФИО1 

<

адрес> около 12 часов 50 минут ими были замечены двое мужчин, которые, разговаривали между собой и выражались нецензурной бранью, тем самым нарушали общественный порядок. Они подошли, представились, объяснили причину и цель обращения, предъявили служебные удостоверения. Данные граждане начали заметно нервничать, в результате чего ими было принято решение доставить их в МО МВД России «Павлово-Посадский» для дальнейшего разбирательства. Далее ими принято решение вызвать сотрудников ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» с целью проведения личного досмотра. В последствии данные граждане были установлены как: - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированный по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес>; - Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес>. В результате проведения личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане джинс одетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри и круглый магнит, так же в ходе личного досмотра в правом наружном кармане джинс, надетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» с сим-картой сотового оператора «Теле 2». В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 предметов, средств и веществ запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации не обнаружено (л.д.4);

протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 35 минут в помещении приема граждан МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г.о. ФИО1, 

<

адрес> присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане джинс, одетых на нем был обнаружен полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри и круглый магнит, также в правом наружном кармане джинс, одетых на ФИО9 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Radmi» c сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». По факту обнаружения и изъятия предметов, ФИО2 пояснил, что изъятые полимерный пакет с веществом и мобильный телефон. Полимерный пакет с веществом хранил для своего личного употребления (л.д. 5-9);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «Представленное на исследование вещество, массой 1,23 г, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества» (л.д. 32);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «Представленное на экспертизу вещество, массой 1,21 г, «обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиции в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества» (л.д.57-59);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого предметом осмотра являлся бумажный конверт. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№» МО МВД России «Павлово-Посадский». На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В настоящем конверте находится сверток из липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри и магнит. Обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. Ввиду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался (л.д.66-69);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого наркотическое средство с круглым магнитом, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, признано в качестве вещественного доказательства, приобщено к материалам уголовного дела и передано на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово-Посадский» (л.д.70-72);

протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО2 указал место, расположенное в 1000 метров от платформы «Вохна» Горьковского направления по направлению к Москве, где ДД.ММ.ГГГГ он нашел полимерный пакет с веществом, содержащим в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, который в дальнейшем был у него изъят в ходе его личного досмотра (л.д.76- 81); 

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которого у ФИО2 установлено состояние опьянения (л.д.104);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которого установлено, что при исследовании мочи ФИО2 обнаружены: этиловый спирт в концентрации: 0,87‰ (мг/мл;г/л); метилендиоксипировалерон (MDPV), пирролидиновалерофенон – М –оксо-метаболит (PVP-M(oxo)-metabolite) (л.д.105).

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном глубоко раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО2 давал последовательные признательные показания о том, что он проживает по адресу: ФИО1 

<

адрес>, г.о. Электросталь, 

<

адрес>. со своей сестрой ФИО10. Наркотические средства первый раз он попробовал около двух месяцев назад. Он попробовал и стал употреблять наркотическое средство под сленговым наименованием «Соль». Первый раз наркотическое средство он попробовал в компании знакомых, его кто-то им угостил, кто именно, он не помнит. После этого, он стал приобретать наркотические средства, заказывая их на интернет сайте «Гидра». ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут утра он находился у себя дома и решил поехать в город ФИО1 погулять. Так как он не хотел гулять одни, то решил позвонить своему двоюродному брату Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на №, который живет рядом с ним. Позвонив Свидетель №1, он предложил ему поехать в город ФИО1 погулять, выпить пива, на что тот согласился. Приехав в город ФИО1, они немного погуляли, выпили пива и после уже собирались ехать домой, но оказалось, что перерыв в движении электричек, они решили пойти пешком от станции «Вохна» до станции «Фрязево». Идя по путям, он увидел, что на металлической рельсе, был приклеен не большой сверток. Забрав данный сверток, он догадался, что в нем находится наркотическое средство и убрал его в карман. Он сможет указать место, где он нашел сверток. Поняв, что им идти до станции «Фрязево» очень далеко, он предложил Свидетель №1 пойти назад и поехать домой на автобусе. Вернувшись назад к станции «Вохна», они вышли к частным домам и начали спорить с Свидетель №1, ругаться, при этом используя в разговоре нецензурную брань, в этот момент к ним подошли сотрудники полиции, и, предъявив служебные удостоверения сообщили о том, что они совершают правонарушения и на них составят протокол, так как у него в кармане находилось наркотическое средство, он испугался и начал нервничать, в результате чего ему сообщили, что их доставят в отделение полиции. Прибыв в отдел полиции, в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом наружном кармане джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри и круглый магнит, так же в ходе его личного досмотра в правом наружном кармане джинс, надетых на нем был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Редми» с сим-картой сотового оператора «Теле 2». Данный сверток из липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри и круглый магнит и мобильный телефон марки «Редми» с сим-картой сотового оператора «Теле 2», были упакованы в два разных бумажных конверта, клапана которых были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «№», на которых он, понятые, участвующие лица и сотрудник составивший протокол поставили свои подписи. О всех вышеуказанных действиях сотрудником был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил свою подпись. Далее с сотрудниками полиции он проследовал в ПБ 15 для прохождения медицинского освидетельствования. Данный сверток он забрал себе, так как хотел его в дальнейшем употребить. Сверток с веществом, он хранил для личного потребления, без цели сбыта. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаивается (л.д.37-40, 86-89). 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 нашла свое подтверждение и доказанность исследованными материалами дела, а именно протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство; справкой об исследовании, заключением экспертизы, установившей состав наркотического средства и его вес, а также показаниями свидетелей, которые дали подробные показания об обстоятельствах произошедшего. Исследованные доказательства суд признает допустимыми и кладет их в основу настоящего обвинительного приговора. Квалификация действий ФИО2 по ст.228 ч.2 УК РФ является правильной. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту жительства; раскаивается в содеянном; на учете у нарколога и психиатра не состоит; не привлекался к административной ответственности. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает целесообразным применить при назначении наказания в виде лишения свободы ст.73 УК РФ с тем, чтобы предоставить ФИО2 возможность встать на путь исправления без изоляции от общества.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на три года. Обязать ФИО2 периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; уведомлять УИИ об изменении места жительства и места работы; в течение трех месяцев после вступления приговора в законную силу обратиться на консультацию к наркологу и в случае необходимости пройти курс лечения, о чем предоставить соответствующие документы в УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство и магнит - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО1 областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Г.Г.Ромичева